3-2-1

천일염 품질 등급제 및 3년 이상 고급 천일염 보증제 도입

추진완료 천일염지원과

	공 약 사	공 약 사 업 현 황				
				총사업비	23,200백만원	
사업주체	│□ 국가 □ 시도	재 원 별	■ 예산	(기집행액)	(3,550백만원)	
	■ 자체 □ 민간		│□ 비예산	사업기간	2019 ~ 2022	
NGO설	■ 기추진	다서시기	■ 임기내	추 진 율	1000/	
사업유형	□ 신규	달성시기	□ 임기후	수 선 퓰	100%	
중앙정부					□ 일부추진	
연계여부	□ 해당	주민참여	□ 참여	ᇫᅬᄼᆑ	□ 정상추진	
(재정, 권한,	■ 비해당	(소통)여부	■ 미참여	추진상황	■ 이행후 계속	
제도 등)					□ 완료	
사업별 성과	▶신안 천일염 품질기준 설정 및 보증제 시행으로 브랜드 이미지 제고와 소비자					
확인 지표	신뢰도 향상					

목 표

- ▶신안 천일염의 품질기준 설정 및 보증제 시행으로 균일한 고품질 천일염 공급
- ▶브랜드 이미지 제고와 소비자 신뢰도 향상으로 소비 촉진

현 황

▶천일염 품질등급제 중간 용역보고회 발표

추 진 율 산정기준

- ▶(기준) 천일염 품질 등급제 및 3년 이상 고급 천일염 보증제 도입
- ▶(산출) 천일염 품질 등급제 및 천일염 보증제시행 여부
- ▶(추진률) 100%

사업개요

○ 위 치 : 신안군 13개 읍면(흑산면 제외)

○ 사 업 량 : 1식

○ 총사업비 : 23,200백만원(군비)

○ 사업내용 : 천일염 품질등급제 및 3년이상 고급 천일염 보증제 도입

추진상황

○ '19. 01. : 19년 본예산 경쟁력 제고를 위한 물류비 1,500백만원 편성

○ '19. 04. : 19년 1회 추경 용역비 50백만원 편성

○ '20. 11. : 천일염 품질등급제 용역완료

○ '21. 01. ~ : 도초농협 천일염 품질등급제 시범운영

주민참여(소통) 사**항**

	추 진	추진 계획			
설명·공청회	만족도 등 설문	자문(전문가 등)	언론방송 보도	구단 계속	
_	_	_	_	_	

연도별 이행계획

연도		이 행 계 획	사업달성 확인(핵심)지표	추진율
	1/4	유통 물류비 예산편성		
2019	2/4	등급제 용역 예산편성	•유통기반 확충	10%
2019	3/4	등급제 용역 발주	•품질 등급제 기준 마련	
	4/4			
	1/4	천일염 등급제 시행을 위한 인프라 구축		20%
2020	2/4		•보증제 시행 기반 확충	
2020	3/4		•등급제 기준(안) 도출	
	4/4	천일염 품질등급제 용역완료		
	1/4			
2021 2021 천일염 등급수		천일염 등급수매 시범 실시	•품질등급제 시행	1000/
2021	3/4		•보증제 도입	100%
	4/4	등급기준 및 검사기관(자) 등 추진방안 마련		
	1/4			
2022	2/4			
2022	3/4			
	4/4			

연도별 투자지표

주요사업	~2019	2020	2021	2022	2023~임기후	총 계
▶ 천일염품질등급제및 천일염보증제 도입	용역발주	기준(안)마련	등급제 시행	보증제 시행	등급 및 보증제 추진	

연도별 투자계획

(단위: 백만원)

구분	예 산 투 자 계 획					예 산 집 행 실 적				
TE	합계	국비	도비	군비	민자	합계	국비	도비	군비	민자
~2019	1,550	-	_	1,550	-	1,550	_	ı	1,550	-
2020	2,000	1,000	_	1,000	-	2,000	1,000	1	1,000	-
2021	50	-	_	50	-	-	-	-	-	-
2022	3,000	1,000	_	2,000	-	_	_	-	-	-
2023 ~암/후	16,600	5,000	-	11,600	-	_	_	-	_	-
합계	23,200	7,000	-	16,200	-	3,550	1,000	-	2,550	-

문제점 및 대책

- 등급제 및 보증제 도입을 위해선 천일염 숙성시설 및 유통기반 확충 필요
 - 부족한 저장 공간의 확충 및 생산자 교육을 통한 유통구조 개선
 - 천일염 관련 사업들과 연계를 통한 사업효과 극대화
- 천일염 품질등급제 중간 용역보고회 지적사항 보완 후 전면 실시
 - ➡ 숙성 및 저장시설 확충 → 등급별 수매 → 품질보증 → 명품·고급화

기대효과

○ 신안 천일염 품질기준 설정 및 보증제 시행으로 브랜드 이미지 제고와 소비자 신뢰도 향상으로 소비 촉진 기여

관련사진





 주관부서	천일염지원과	연 락 처	☎ 240-8554			
사업담당	천일염지원과장 서태주 천일염육성담당 황동식					